Selat Melaka dari Laut Merah, lalu ke Tiongkok, dan dari catatan para ahli geografi Arab mengenai Kerajaan Kilah (Kataha di Sumatra Tengah, Kedah di Malaya), dan Kerajaan Syarbazah (Sriwijaya).

Riwayat Hidup HAMKA

Haji Abdul Malik bin Karim Amrullah—lebih dikenal dengan HAMKA—lahir pada 1908 M/1325 H di daerah Danau Maninjau, Padang Panjang. Ayahnya, Abdul Karim Amrullah adalah seorang pelopor gerakan pemuda di Minangkabau, yang sejak 1906 pulang dari Mekkah.¹

Hamka tumbuh dalam lingkungan pergerakan dan perselisihan kaum tradisional dan pembaru.

Analisisnya memperlihatkan persamaan dengan kupasan Hamka dalam *Sejarah Umat Islam*. Al-Attas menjelaskan bahawa proses Islamisasi di Arkipelago Melayu berlaku dalam tiga tahap. Fase pertama (dari sekitar 578-805/1200-1400), adalah fase peralihan yang nominal atau penghijrahan ‘jasad’. Fasa kedua (dari sekitar 803-1112 H/1400-1700 M) merupakan periode peralihan ‘rohani’ yang melihat pengaruh yang meningkat dan menyebarnya falsafah mistik, tasawwuf dan kalam. Fase ketiga (dari sekitar 1112 H/1700 M ke atas) menyaksikan penerusan dan penyempurnaan fasa kedua bersamaan dengan kedatangan

¹⁵ HAMKA, *Ayahku: Riwayat Hidup Dr. H. Abdul Karim Amrullah dan Perjuangan Kaum Agama di Sumatera* (Shah Alam: Pustaka Dini, 2010), 16.

¹⁶ HAMKA, *Sejarah Umat Islam* (Jakarta: N. V. Nusantara, 1961), 660-662